1

DECRETO Nº. 4.743

DE 06 DE SETEMBRO DE 2024.

“Determina abertura de crédito suplementar no

Orçamento do corrente exercício de 2024,

utilizando, entre outros, parte do valor do

Superávit Financeiro de 2023 e parte do Excesso de

Arrecadação corrente, ambos apurados por fonte

específica de recursos, para atender suas

necessidades e dá outras providências.”

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.076, de 06 de setembro de

2024;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor

de R$ 6.369.378,58 (seis milhões trezentos e sessenta e nove mil trezentos e setenta e oito reais e

cinquenta e oito centavos) para atender aos seguintes programas:

Ficha 0000421 Dotação 02007001.1236100091.008.33903000000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 1.008 - Construção de Prédios, Adequação e Manutenção da Infraestrutura das Escolas
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Valor R$ 30.000,00
Ficha 0000451 Dotação 02007001.1236500091.009.33903000000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 1.009 - Construção, Adequação e Manutenção da Infraestrutura dos CEIMs
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Valor R$ 20.000,00

Ficha 0000456 Dotação 02007001.1236500091.010.33903000000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO

PUBLICADO

Extrema, 06 / 09 / 2024

2

Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 1.010 - Const., Adequação e Manut. da Infraest. dos CEIMs e Escolas Regulares que Atendem a
Pré-Escola
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Valor R$ 20.000,00

Ficha 0000509 Dotação 02007001.1236700092.105.33903000000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 2.105 - Aquis. e Manut. de Equip. e Materiais Didático/Pedagógicos Para Desenvolv. da
Educação Inclusiva
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Valor R$ 10.000,00

Ficha 0000562 Dotação 02008001.1012200072.115.31900400000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 162.000,00

Ficha 0000563 Dotação 02008001.1012200072.115.31901100000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 609.000,00

Ficha 0000565 Dotação 02008001.1012200072.115.31909400000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 280.000,00

Ficha 0000566 Dotação 02008001.1012200072.115.31911300000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 21.000,00

Ficha 0000572 Dotação 02008001.1012200072.116.33903400000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 310.000,00

Ficha 0000587 Dotação 02008001.1012200072.118.33904600000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.118 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores
Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 360.000,00

Ficha 0000593 Dotação 02008001.1030100072.121.31900400000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 460.000,00

Ficha 0000622 Dotação 02008001.1030200072.124.31909400000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 1.200.000,00

Ficha 0000626 Dotação 02008001.1030200072.125.33903000000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 25000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 500.000,00

Ficha 0000703 Dotação 02008002.1030200072.140.33903900000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção
Valor R$ 827.378,58

Ficha 0000749 Dotação 02009001.0812200082.147.33903000000

4

Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 50.000,00

Ficha 0000797 Dotação 02009001.0824400082.149.33903200000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro
Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 210.000,00

Ficha 0000955 Dotação 02009004.1648200111.020.44905100000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função 16 - HABITAÇÃO
Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA
Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
Projeto 1.020 - Aquisição de Terreno e Execução de Infraestrutura para Habitação Social
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 1.000.000,00

Ficha 0000995 Dotação 02010001.1854100202.187.33903000000
Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL
Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA
Projeto 2.187 - Manter e Ampliar as Ativ. de Limpeza de Logradouros Púb., Coleta de Lixo, Coleta
Seletiva e Varrição
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 27590050000 - Recursos Vinculados a Fundos - (Repasse tarifário para os fundos municipais de
saneamento)
Valor R$ 300.000,00

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado: O valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais) proveniente

de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte: 25000001002 - Recursos não Vinculados de

Impostos - (Saúde); conforme constatado no Balanço Patrimonial do exercício de 2023, nos termos do

art. 43, § 1º inciso I e §2º da Lei Federal nº 4.320/64; O valor de R$ 827.378,58 (Oitocentos e Vinte e

Sete Mil Trezentos e Sessenta e Oito Reais e Cinquenta e Oito Centavos) proveniente de parte do Excesso

de Arrecadação apurado na Fonte: 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção; conforme constatado no Balanço

Orçamentário corrente, 2024, nos termos do art. 43, § 1º inciso II e §3º da Lei Federal nº 4.320/64; e,

complementando, o valor de R$ 5.042.000,00 (Cinco Milhões Quarenta e Dois Mil Reais) proveniente da

anulação parcial do saldo das seguintes dotações:

5

Ficha 0000369 Dotação 02007001.1212200091.007.44905100000
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função 12 - EDUCAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
Projeto 1.007 - Construção da Sede da Educação Especializada
Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)
Valor R$ 80.000,00
Ficha 0000588 Dotação 02008001.1012200182.119.33903900000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.119 - Manutenção de Convênio Saúde Para os Servidores
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 609.000,00

Ficha 0000589 Dotação 02008001.1012200182.120.33903900000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA
Projeto 2.120 - Manutenção de Convênio Odontológico Para os Servidores
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 162.000,00

Ficha 0000595 Dotação 02008001.1030100072.121.31901300000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 21.000,00

Ficha 0000618 Dotação 02008001.1030200072.124.31900400000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 1.660.000,00

Ficha 0000621 Dotação 02008001.1030200072.124.31901300000
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função 10 - SAÚDE
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
Projeto 2.124 - Gestão de Pessoal
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)
Valor R$ 950.000,00

6

Ficha 0000951 Dotação 02009004.1612200112.170.33904800000
Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Função 16 - HABITAÇÃO
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
Projeto 2.170 - Manutenção e Ampliação do FMH
Elemento 33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 260.000,00

Ficha 0000999 Dotação 02010001.1854100202.188.33903900000
Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL
Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA
Projeto 2.188 - Manter/Ampliar as Ativ. de Manut. do Aterro Sanit., Separação de Materiais da Coleta
Seletiva e UTGE
Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
Fonte  27590050000 - Recursos Vinculados a Fundos - (Repasse tarifário para os fundos municipais de
saneamento)
Valor R$ 300.000,00

Ficha 0001233 Dotação 02015001.9999999999.999.99999900000
Órgão 02015 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade 001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Função 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Subfunção 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Projeto 9.999 - Reserva de Contingências
Elemento 99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS
Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)
Valor R$ 1.000.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

		2024-09-06T08:51:09-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-09-06T08:51:20-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-09-06T08:51:32-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-09-06T08:51:43-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-09-06T08:51:54-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2024-09-06T08:52:13-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697